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önsöz

Türkiye 2000’li yıllarda devasa sorunları olan bir eğitim siste-
mine sahipti. Okul öncesi ve ortaöğretimde okullaşma oranları 
%50’nin altındayken eğitime erişimde başörtüsü yasakları ile bir-
likte meslek liseleri ve imam-hatip liseleri için birçok olumsuz-
luğa neden olan katsayı uygulaması ile uğraşılıyordu. Özellikle, 
dezavantajlı sosyoekonomik arka plana sahip ailelerin çocukları 
ve bilhassa kız çocukları eğitime erişim sorunları yaşıyordu. Di-
ğer taraftan, bugün rekabet ettiğimiz ülkelerin çoğu tüm eğitim 
kademelerinde okullaşma oranlarını %100’lere ulaştırıp eğitimde 
fırsat eşitliğini güçlendirmeye odaklanırken biz bu tip sorunlarla 
mücadele ediyor ve zaman kaybediyorduk.

2000’li yıllarda eğitimde manzara bu halde iken 2002 yı-
lında Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip Erdoğan ile başlayan si-
yasi dönüşüm neticesinde Türkiye son 20 yılda eğitimde geçmişte 
yaşanan gecikmeleri büyük oranda telafi etmiştir. Eğitime erişim 
sorununu çözmek için tüm bölge, il ve ilçelerde devasa eğitim se-
ferberliği başlatılmış ve derslik sayısında çok büyük artışlar sağ-
lanmıştır. Diğer taraftan eğitime erişimin önündeki başörtüsü 
yasakları ve katsayı uygulaması bu dönemde kaldırılmıştır. Ay-
rıca tüm okullarda Peygamberimizin hayatı, Kur’an-ı Kerim ve 
din bilgisi dersleri ‘seçmeli dersler’ arasına eklenerek önemli bir 
toplumsal talep karşılanmıştır. Bir başka deyişle eğitim sistemi 
anti-demokratik uygulamalardan kurtulduğu gibi toplumsal ta-
leplere daha duyarlı hale gelmiştir. Ayrıca, özellikle dezavantajlı 
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sosyoekonomik arka plandan gelen ailelerin çocukları ve kız ço-
cuklarının eğitime erişimlerini kolaylaştırmak için şartlı eğitim 
yardımlarından öğrenci burslarına, ücretsiz taşımalı eğitimden 
ücretsiz yemek desteklerine kadar çok boyutlu sosyal politikalar 
her yıl istikrarlı bir şekilde uygulanmıştır. İşte tüm bu adımların 
eş zamanlı yürürlükte olduğu son 20 yılda eğitimin tüm kademe-
lerinde eğitim çağ nüfusunun en az %95’i eğitime dâhil olmuştur. 
Bir başka deyişle, Türkiye önceki 70 yılda atılması gereken adım-
ları son 20 yıla sıkıştırarak Cumhuriyetin birinci yüzyılından 
ikinci yüzyıla geçişinde dezavantajını avantaja çevirmiştir.

Eğitime erişim sorununun artık çözüldüğü noktada eğiti-
min kalitesinin sürekli artırılması ve en önemlisi eğitimde fırsat 
eşitliğinin güçlendirilmesine odaklanmamız gerekiyor. Böylece 
ülkemizin kalkınması ve refahının artmasına önemli katkı su-
nabileceğiz. Yeni dönemde eğitim ve üretim ilişkisinin ve eğitim 
ile işgücü piyasası arasındaki geçişkenliklerin güçlendirilmesi 
büyük önem arz etmektedir. Diğer taraftan eğitim-kültür ilişkisi-
nin güçlendirilerek sadece akademik olarak başarılı değil, ayrıca 
dilini, tarihini ve coğrafyasını yakından bilen, sorumluluklarının 
farkında olan ve bu sorumlulukları yüklenmeye hazır, özgüven 
sahibi gençler yetiştirmeye de daha fazla odaklanmalıyız.

Bu kitapta biraz önce değindiğim alanları kapsayacak şe-
kilde atılan adımlara yer verilmektedir. Başlangıçta son 20 yılın 
genel bir değerlendirilmesi yapılmakta, eğitimde yaşanan dö-
nüşüm ayrıntılı olarak ele alınmakta ve yeni ufka yönelik atılan/
atılması gereken adımlar tartışılmaktadır. Bu bağlamda özellikle 
2022 yılında atılan adımlara daha fazla yer verilmiştir. 

Önümüzdeki dönemde eğitim sisteminin bir bütün oldu-
ğu, bu nedenle okul öncesi ile yükseköğretimin birbiri ile ilişkili 
olduğuna ve atılan adımların bu bütünlüğü sürekli destekleyecek 
şekilde olması gerektiği bilincine çok daha fazla ihtiyaç duyul-
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maktadır. Önceki kitaplarımda bahsettiğim üzere eğitim sistem-
lerine yönelik politikalar sistemik yaklaşımları gerektirmektedir. 
Sistemin tamamını gözetmeyen yaklaşımların kısır sonuçlar do-
ğurduğu, hatta beklenenin aksine olumsuz çıktılar sağlayabildiği 
hepimizin malumudur. Bu nedenle sistemin tamamını gözeten 
bir yaklaşımla eğitimin kalitesinde sürekli artış sağlanarak ülke-
miz çok daha güçlü hale gelecektir. 

Kitapta daha önce değindiğim bazı konulara farklı bağ-
lamlarda sonra tekrar ele aldığım görülecektir. Bu tekrarlara özel-
likle yer verdim. Çünkü eğitim alanındaki bileşenlerin birbirleri 
ile bağlantılılığı oldukça güçlüdür. Dolayısıyla, tekil bir konuya 
yönelik bir proje, bağlantılılık düzeyine göre birden çok alanı et-
kileyebilir. Bu nedenle çözüme dönük eğitim politikaları, odak-
landığı problemi çözmenin ötesinde odağı dışındaki diğer eğitim 
alanlarındaki problemlerin çözümlerini de kolaylaştırma potan-
siyeli taşımaktadır. Tersi etki de elbette söz konudur. Yani yanlış 
bir eğitim politikası sadece odaklandığı alanı değil diğer bağlan-
tılı alanları da olumsuz etkileyebilir. Bu etkinin nasıl gerçekleşe-
bildiğini örneklemek amacıyla kitapta tekrarlara yer verilmiştir. 

Eğitimin kalitesini artırma noktasında bu kitapta bazıları 
yer alan projelerin gerçekleştirilmesi için gece gündüz demeden 
fedakâr bir şekilde çalışan Bakanlıktaki çalışma arkadaşlarıma, 
il, ilçe ve okul yöneticilerimize, öğretmenlerimize ve idari perso-
nelimize en içten şükranlarımı sunuyorum.

Kitabın hazırlanmasında desteklerinden dolayı Hayri 
Eren Suna ve Müberra Nur Emin’e çok teşekkür ediyorum. Ayrı-
ca VakıfBank Kültür Yayınlarına desteklerinden dolayı teşekkür 
ediyorum.

Bu kitabın, ülkemizde yapılan eğitim tartışmalarına katkı 
sağlaması dileğimle..
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bir 20 yıl muhasebesi

Beşeri sermaye, ülkelerin en önemli ve sürdürülebilir sermayesi 
olup beşeri sermayelerinin niteliğini artırmada sahip oldukları en 
önemli araç da eğitimdir. Dünya Savaşları döneminden sonra ül-
kelerin eğitime yönelik yatırımlarında devasa artışlara gitmeleri 
tesadüf değildir. Günümüzden dönüp baktığımızda bu yatırımlar 
olmaksızın ülkelerin o zor günlerden bugünkü gelişmiş durumla-
rına ulaşmalarının pek mümkün olmayacağını görebiliyoruz. Bu 
nedenle, ülkemizin hedeflediği sürdürülebilir kalkınmayı sağla-
mak, rekabetçi ekonomiye sahip bir bilgi toplumuna dönüşmek, 
insan yaşamında kalite ve başarıyı yükseltmek, toplumsal adaleti 
tesis etmek, bilgi seviyesi yüksek, evrensel kültüre sahip ve sağlıklı 
bir nesil yetiştirmek için eğitim kritik öneme sahiptir.

Ülkemiz, Sayın Cumhurbaşkanımızın öncülüğünde 
2000’li yıllardan itibaren eğitim sisteminin birçok bileşeninde eş 
zamanlı gerçekleştirilen tarihi bir dönüşüm sürecine girmiştir. 
Eğitimin tüm kademelerinde bir taraftan okullaşma oranlarının 
artırılması aracılığıyla eğitim kitleselleştirilirken diğer taraftan 
derslik başına ve öğretmen başına düşen öğrenci sayısı önemli 
ölçüde azaltılarak OECD ortalamasına yaklaştırılmıştır. Dolayı-
sıyla bu dönüşüm, bir yandan eğitim sisteminde evrenselleşmeyi 
sağlarken diğer yandan niteliğin de artmasına imkân vermiştir. 
Bu yolla Türkiye, yaptığı iyileştirmelerde nicelik ve niteliği birlik-
te ele almış ve eğitim sisteminin performansını artırmıştır.
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Yaşanan bu dönüşüm sürecinde ana hedeflerden birisi 
eğitimde fırsat eşitliğini artırmaktır. Eğitimde fırsat eşitliğini 
güçlendirmek için Şartlı Eğitim Yardımı’ndan (ŞEY), pansiyon 
kapasitesinin ve bursların artırılmasına, ücretsiz yemek hizme-
tinden ücretsiz ders kitapları ve yardımcı kaynaklara kadar çok 
kapsamlı sosyal politikalar kararlı bir şekilde uygulanmıştır. Bu 
sosyal politikaların uygulanması, çeşitli dezavantajlara sahip öğ-
renciler başta olmak üzere toplumun tüm kesimlerinin eğitim 
faaliyetlerinden etkin yararlanması açısından oldukça önemlidir. 
Bu politikaların da desteğiyle okullaşma oranları okul öncesin-
den başlayarak tüm eğitim kademelerinde ilk kez %95’in üzerine 
çıkarılmıştır.

Bugün gelinen noktada, eğitim faaliyetlerinin toplumun 
tüm kesimlerine yaygınlaştırıldığı ve evrenselleşmenin tüm eği-
tim kademelerinde sağlandığı açıkça görülmektedir. 2000’li yıl-
larda 5 yaşında %11 olan okullaşma oranı 2022 yılında %99’a; il-
kokulda okullaşma oranı %99,63’e; ortaokulda okullaşma oranı 
ise %99,44’e yükseltilmiştir. Okullaşma oranlarındaki artışın en 
çarpıcı olduğu eğitim kademesi ise ortaöğretimdir. 2012 yılında 
hayata geçirilen 4+4+4 sisteminin de önemli katkıları neticesinde 
ortaöğretimde %44 olan okullaşma oranı %95’e yükseltilmiştir. 
Dolayısıyla son 20 yıl, ülkemizin fırsat penceresi olan çocukla-
rımızın ve gençlerimizin eğitime katılımının sürekli arttığı bir 
döneme karşılık gelmektedir.

Son 20 yılda okullaşma oranlarında meydana gelen iyileş-
tirmelerden en çok kız çocuklarımız yararlanmıştır. Tüm eğitim 
kademelerinde kız çocuklarının eğitime katılımı yakından takip 
edilmekte, en büyük gelişim ise ortaöğretim düzeyinde yaşan-
maktadır. 2000’li yıllarda ortaöğretimde kızların okullaşma ora-
nı %39,2 iken bugün bu oran %95’e yükselmiştir. Üstelik 2000’li 
yılların başında okullaşma oranlarının görece düşük olduğu bir-
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çok ilde kız çocuklarının okullaşma oranı erkek öğrencileri geride 
bırakmıştır. Dolayısıyla son 20 yılda ülkemizde eğitimin tüm ka-
demelerinde kız çocuklarının okullaşma sorununu çözmek için 
çok önemli mesafe alınmıştır.

2022-2023 eğitim ve öğretim yılında resmî ve özel 15 bin 
918 okul öncesi, 25 bin ilkokul, 18 bin 186 ortaokul ve 12 bin 714 
lise ile toplam 71 bin 818 okulumuzda yaklaşık 1 milyon 200 bin 
öğretmen ve 19 milyon 100 bin öğrencimiz ile eğitim ve öğretime 
devam ediyoruz. Görüleceği üzere eğitim sistemimizdeki toplam 
öğrenci ve öğretmen sayımız, günümüzde birçok ülkenin toplam 
nüfusunun üzerindedir. Bu ölçekte bir eğitim sisteminde büyük 
bir dönüşümü gerçekleştirebilmek, devasa yatırımların yanında 
büyük bir kararlılığı da gerektirmektedir.

Türkiye’de eğitim sisteminde yaşanan dönüşümün anah-
tar kavramları eğitimde eşitlik, kapsayıcılık ve kalitedir. Türki-
ye’nin eğitim sisteminde gerçekleştirdiği bu kavramlara dayalı 
somut iyileştirmeler uluslararası kuruluşların değerlendirmele-
rinde de öne çıkmıştır. Uluslararası izleme çalışmalarının sonuç-
ları, öğrenci sayısı büyük bir artış göstermesine rağmen eğitimde 
kaliteden taviz verilmediğini, çok boyutlu iyileştirmeler aracılı-
ğıyla kalitenin de artırıldığını göstermektedir.

Dolayısıyla, Türkiye’de eğitim sisteminde yaşanan dönü-
şüm bütüncül bir iyileşmeyi hedeflemiştir. Bu nedenle, eğitim 
sisteminde sağlanan bu devasa büyüme kaliteye rağmen yapıl-
mamış, aksine kaliteyi odağına alarak gerçekleştirilmiştir. Bu du-
rumun en büyük kanıtı son 20 yılda hem okullaşma oranlarında 
hem de niteliğe ait göstergelerde iyileşme sağlanmasıdır. Türki-
ye’nin eğitim sisteminde gerçekleştirdiği somut iyileştirmeler 
uluslararası kuruluşların değerlendirmelerinde de öne çıkmış-
tır. OECD tarafından yapılan değerlendirmelerde, Türkiye’nin 
2003’ten bu yana PISA performansının önemli bir artış eğilimin-
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de olduğu vurgulanmaktadır. Benzer şekilde, özellikle PISA 2018 
sonuçlarına göre ülkemizin 15 yaş grubu öğrenci sayısı en fazla 
artan ülkelerden birisi olmasına rağmen Türkçe, matematik ve 
fen okuryazarlığında puanlarını en fazla artıran ülke olduğu vur-
gulanmıştır.

Eğitim sistemlerinin performansını değerlendirmek için 
sık kullanılan diğer bir başarı izleme çalışması da TIMSS’dir. 
Ülkemiz 1999 yılından itibaren girdiği tüm TIMSS uygulamala-
rında puanı ve sıralamasını sürekli yükseltmiştir. Uygulamanın 
yapıldığı matematik ve fen alanlarındaki en büyük artış ise son 
uygulamanın yapıldığı 2019 yılında gerçekleşmiştir. Bu uygula-
mada ülkemiz ilk kez 4. sınıf matematik ve fen alanları ile 8. sınıf 
fen alanında 500 puanı aşarak TIMSS ölçek orta noktası üzerin-
de performans göstermiştir.

Gelinen noktada Millî Eğitim Bakanlığı olarak eğitim 
sistemimizi daha fazla güçlendirmek için eğitimde fırsat eşitli-
ğinin artırılmasına, mesleki eğitimin güçlendirilmesine ve öğ-
retmenlerimizin mesleki ve kişisel gelişimlerine çok boyutlu 
destek verilmesine odaklandık. Bu üç alan da günümüzde eğitim 
sistemlerinin niteliğini artırmada etkin rol oynayan küresel ya-
tırım alanlarını oluşturmaktadır. Eğitimde fırsat eşitliğini güç-
lendirmek için özellikle okul öncesi eğitimde okullaşma oranla-
rını yükseltmeyi ve okullar arası imkân farklılıklarını azaltmayı 
hedefledik. Her öğrencimize benzer imkânları sunabildiğimiz, 
tüm öğretmenlerimize farklı gelişim fırsatları sağladığımız ve iş-
gücü piyasasının ihtiyaç duyduğu insan gücünü yetiştirdiğimiz 
bir mesleki eğitim sistemi ile ülkemizi eğitimde çok daha ileri 
noktalara taşımayı amaçlıyoruz. Tüm bu adımlar sayesinde Türk 
Eğitim Sistemini dünya ile daha fazla rekabet edebilir bir hale 
getireceğiz.
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reform yerine bağlantılara 
odaklanmak

Yaşamda her şey birbiri ile bağlantılı olup bağlantının şiddeti/
genliği alandan alana değişmektedir. Bağlantılar genelde bilin-
mediği veya yeterince araştırma yapılarak görünür kılınmadığı 
için çoğunlukla gizli kalmaktadır. Bu durumda da farklı alanlar-
da çok basit doğrusal ilişkiler kurarak alanı açıklama veya sorun-
ları bu doğrusal ilişkileri kullanarak çözmeye çalışma hatasına 
düşülmektedir. Oysa toplumsal olaylar, altında yatan çok sayıda 
bağlantı/ilişkiden doğrudan etkilenmekte ve bağlantıların etkile-
ri sürekli değiştiği için alandaki olayların anlaşılması çoğunlukla 
doğrusal olmayan açıklamalarla mümkün olabilmektedir.

Benzer durum eğitim alanında da geçerlidir. Örneğin 
toplumun küçük ölçekli bir örneği olan okullarda öğrencilerin 
başarısı ile ilişkili olan birçok faktör kendi içinde ilişki ağına 
sahiptir. Toplumsal alanda görünmeyen bağlantılar eğitimde 
fırsat eşitliğini doğrudan etkilediği gibi eğitim sonrası işgücü 
piyasasına geçişi de doğrudan etkilemektedir. Eğitimde reform-
ların büyük iddialarla başlamasına rağmen çoğunlukla beklen-
diği etkiyi göstermemesinin altında yatan nedenlerden önemli 
bir tanesi de bu reformların görünmeyen bağlantıları göz ardı 
etmeleri, dolayısıyla sonuca etki eden çoğu parametrenin re-
form alanının dışında kalmasıdır. Sonuçta, süreçte istenen 
iyileşmeye ulaşılamamakta, yeni reform denemeleri yine aynı 
yaklaşım hatasına sahip olduğunda eğitim paydaşlarının moti-
vasyonlarını düşürdüğü gibi her reform denemesine kuşku ile 
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yaklaşılmasına neden olmaktadır. Bu durum da, aslında verim-
li olma potansiyeline sahip reformların veriminin azalmasına 
yol açabilmektedir. Kısacası mevcut bağlantıları yeterince de-
ğerlendirmeden gerçekleştirilen reformlar eğitim sistemini yıp-
ratmakta, sonuçta üstü üste gelen başarısız denemeler eğitimde 
reform yorgunluğuna neden olmaktadır.

Örneğin çocukların akademik başarıları ailelerinin sosyo-
ekonomik seviyelerinden bağımsız değildir. Hatta sosyoekono-
mik düzey, akademik başarıyla en güçlü ilişkiye sahip olan özel-
liklerden biri konumundadır. Bir başka deyişle bir öğrencinin 
akademik başarısını sadece okul ortamı değil, çocuğun görün-
meyen bağlantıları da etkilemektedir. Bu etkilerin düzeyi elbette 
değişmektedir, ancak bu görünmeyen bağlantıların etkileri göz 
ardı edildiğinde çıktıların değerlendirmeleri gerçekçi ve güvenilir 
olmaktan uzaklaşmaktadır. Bu durum aynı zamanda incelenen 
özellikler arasında son derece yüzeysel ve doğrudan ilişkiler ku-
rulmasına neden olmakta, karmaşık ilişki ağlarının sınırlı etki-
leşimlerle açıklanmasına yol açmaktadır. Dolayısıyla, herhangi 
bir alanda politika oluştururken bu bağlantıların farkında olmak 
politikaların verimliliklerini artırdığı gibi etki analizini yaparken 
süreç değerlendirmelerinde de oldukça fayda sağlamaktadır.

Diğer taraftan bu çoklu bağlantılar eğitim alanında sorun 
çözme ve iyileştirme yapmada beklenenin üzerinde verimliliğe 
yol açma potansiyeli de taşımaktadır. Bir başka deyişle, bir odağa 
yönelik doğru iyileştirme adımı, beklendiği gibi o odakta iyileş-
tirme sağlarken bu çoklu bağlantılar nedeniyle odağın dışındaki 
alanlarda da (odak dışı kaldığı için beklenmeyen) iyileştirmeler 
sağlayabilmektedir. Benzer şekilde yanlış bir adım da sadece 
o odağın kötüleşmesine yol açmakla kalmayıp odak dışındaki 
alanlarda da yeni sorunlar doğurabilmekte veya mevcut sorun-
ları artırabilmektedir. Olumsuz durumla ilgili olarak meslek lise-


